
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800116

116

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: TWI Elevadores Comércio e Assistência Técnica EIRELI. CNPJ da Contratada:
01.736.543/0001-34. Objeto: Termo Aditivo n. 115/2020, referente ao Contrato n.
148/2018, cujo objeto é a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva do
elevador do prédio que abriga os Cartórios Eleitorais de Joinville (prorroga o prazo de
vigência até 30/09/2021). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura:
24/08/2020. Pregão n. 096/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 63/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de identificador biométrico A pregoeira do TRE
torna público o resultado da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora a licitante CMK
AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI-EPP para o item único. _São Paulo, 03 de setembro de
2020 _Silvana Sales Scardini _ Pregoeiro do TRE-SP

ANA CAROLINA DA SILVA ROCHA
Equipe de apoio

(SIDEC - 04/09/2020) 070018-00001-2020NE000061
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE GESTÃO CONTRATOS DE LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: SEI 0015836-42.2020.6.26.8000- D.L.F. 50/2020 - CONTRATADA: IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP - CNPJ: 48.066.047/0001-84 - OBJETO: aquisição de 1.848
centos de manual de mesários; 3.695 centos de guia rápido de mesários; 1.615 centos de
ata da mesa receptora; 23.600 unidades de lista de candidatos registrados; 2.500 unidades
de relação dos locais de votação; 15.525 centos de formulário para identificação de eleitor
com deficiência ou mobilidade reduzida; 24.000 centos de cédula para prefeito; e 24.000
centos de cédula para vereador - FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 -
VALOR DO CONTRATO: R$ 300.331,00 - VIGÊNCIA: 02/09/2020 até 19/12/2020 - CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: Função Programática 0206100334269.0001 - "Pleitos Eleitorais",
Elemento de Despesa 3390.30 - "Material de Consumo", conforme Nota de Empenho nº
1318 de 01/09/2020 - DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020 - SIGNATÁRIOS: Desembargador
Waldir Sebastião de Nuevo Campos Junior, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Estado de São Paulo; Fuad Miguel Pacha Neto, CPF nº 349.033.128-10 e Manuella Juliana
Sansão Gomes Farah, CPF nº 278.692.248-80, pela contratada.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

nº Processo: SEI 0008942-50.2020.6.26.8000 - PARTÍCIPES: Tribunal de Contas do Município
(TCM), representado por seu Presidente, Conselheiro João Antonio da Silva Filho - OBJETO:
prestação de auxílio técnico, ao Juízo da 6ª Zona Eleitoral, com vistas a realizar o exame
das 69 prestações de contas dos exercícios financeiros de 2017, 2018 e 2019, referentes às
direções partidárias do município de São Paulo, por servidores do TCM, no período de
08/09/2020 a 05/03/2021, em conformidade com o art. 34, §2º, da Lei 9.096/95, sem
repasse de recursos financeiros entre os pactuantes - VIGÊNCIA: de 08/09/2020 a
05/03/2021 - DATA DE ASSINATURA: 01/09/2020 - SIGNATÁRIOS: Waldir Sebastião de
Nuevo Campos Junior, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo;
Conselheiro João Antonio da Silva Filho, Presidente do Tribunal de Contas do Município.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato 11/2020 firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de
Sergipe, CNPJ 06.015.356/0001-85 e CONSERLIMP - Conservação e Limpeza EIRELI, CNPJ
09.064.688/0001-48. Objeto: prestação dos serviços de auxiliar de serviços gerais e auxiliar
de serviços administrativos a serem efetivados nos locais definidos no Anexo I - Termo de
Referência do Edital do Pregão 11/2020. Licitação: Pregão 11/2020 - Processo SEI TRE-SE
0013900-09.2020.6.25.8000. Dotação Orçamentária: 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos
Eleitorais, Elemento de Despesa 3.3.9.0.37 - Locação de Mão de Obra. Empenho: Notas de
Empenho 2020NE000438 e 2020NE000439, de 31/8/2020. Valor: exercício 2020 e total - R$
152.248,50. Vigência: 26/10 a 4/12/2020. Data de Assinatura: 31/8/2020. Signatários: Des.
José dos Anjos - TRE-SE e Alysson Rodrigo Costa Moura - CONSERLIMP - Conservação e
Limpeza EIRELI.

Contrato 12/2020 firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de
Sergipe, CNPJ 06.015.356/0001-85 e Crosoften Tecnologia e Inovação Ltda., CNPJ
18.087.501/0001-12. Objeto: serviços de tecnologia da informação e comunicação na área
de desenvolvimento e sustentação de sistemas de informação, mediante ordens de serviço
dimensionadas por horas de serviço técnico (HST). Licitação: Pregão 3/2020 - Processo SEI
TRE-SE 0012123-86.2020.6.25.8000. Dotação Orçamentária: 02.122.0033.20GP.0028 -
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral, Elemento de Despesa
3.3.9.0.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ. Empenho: Nota de
Empenho 2020NE000436, de 28/8/2020. Valor: exercício 2020 e total - R$ 699.993,00.
Vigência: 1/10/2020 a 30/9/2023. Data de Assinatura: 2/9/2020. Signatários: Des. José dos
Anjos - TRE-SE e Rafael Dias de Melo e Silva - Crosoften Tecnologia e Inovação Lt d a .

S EC R E T A R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 70012

Nº Processo: 0016981-63.2020.6. Objeto: Aquisição de bens e serviço de Tecnologia da
Informação. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 13h00. Endereço:
Centro Adm. Gov. Augusto Franco, Variante2, Lote7, Capucho - Aracaju/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70012-5-00021-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O modo de
disputa será aberto e os lances serão ofertados pelo valor total de cada item.

SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações

(SIASGnet - 04/09/2020) 70012-00001-2020NE100000

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2020 - UASG 70027

Nº Processo: 0013570-55.2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de cofres,
conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência, parte integrante do
Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Teotônio Segurado, 202 Norte, Conjunto 01 Lotes 01/02, Plano Diretor Norte - Palmas/TO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70027-5-00064-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/09/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LILIA RACHEL BARROS ROCHA
Técnico Judiciário

(SIASGnet - 03/09/2020) 70027-00001-2020NE000146

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 05 ao contrato de prestação de serviços 167/2015, firmado entre
a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a CLARO S/A. b)Objeto: prorrogar excepcionalmente
a vigência e ajustar os valores do contrato inicial. c)Fundamento Legal: Cláusulas 15ª e 16ª
do contrato inicial c/c artigo 57, § 4º, e art. 65, inciso II, da Lei 8.666/1993. d)Valor
estimado do contrato: R$ 1.241.754,88. e)Vigência: a partir de 09/09/2020. f)Eficácia: a
partir da data de sua publicação no D.O.U. g)Data da assinatura: 03/09/2020. h)PA:
0006045/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo aditivo 01 ao termo de permissão de uso 007/2019, firmado entre a
UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a empresa TOCA DO GOIAMUM RESTAURANTE EIRELI
EPP. b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência do termo inicial. c)Fundamento Legal:
Cláusula 10ª do termo de permissão de uso inicial c/c artigos 367, inciso XXII, do RI-TJDFT,
e 57, inciso II, da Lei 8.666/1993. d)Prorrogação: de 22/10/2020 a 22/10/2021. e)Vigência:
a partir de 22/10/2020. f)Eficácia: a partir da data de sua publicação no D.O.U. g)Valor
mensal da taxa de ocupação: R$ 440,66. h)Data da assinatura: 03/09/2020. i) PA:
0009751/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 05 ao Contrato de Prestação de Serviços 136/2016, firmado entre
a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a HONIX - ELEVADORES, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO
LTDA-ME. b)Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e alterar a redação da cláusula 4ª do
contrato inicial. c)Fundamento Legal: Cláusulas 19ª e 20ª do contrato inicial c/c art. 57, II,
e art. 65, II, da Lei 8.666/1993. d)Prorrogação: De 02/12/2020 a 02/12/2021. e)Vigência e
eficácia: A partir da data de sua publicação no DOU. f)Valor estimado do contrato para 12
meses: R$ 31.340,88. g)Data da assinatura: 04/09/2020. h)PA: 12.885/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: C&R COMÉRCIO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO EM
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI; a) objeto: serviço de instalação de cabeamento estruturado de
dados e telefonia com abertura e recomposição da arquitetura de layout com passagem e
instalação de infraestrutura, lançamento, conectorização, certificação e documentação,
para cabeamento metálico utp cat6 e cabeamento óptico em fibra para Fórum de Macaé
(Proc: 385/2019); b) fund. legal: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, Decretos nº 3.555/00, nº
5.450/05 e nº 7.892/13; c) vigência: 04/09/2020 a 03/04/2024; d) valor global: R$
71.807,00; e) assinam em 04/09/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo
Contratante, e a Srª. Lucia de Fátima da Silva Ramos, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; a) espécie: 1º TA ao
contrato de empreitada por preço unitário para aquisição de equipamentos para compor
três enlaces de radiofreqüência, incluindo instalação e configuração, interligando redes de
dados e de voz, com garantia on site, manutenção e treinamento (Proc. 865/2017 - DL); b)
fund. legal: art. 65, inc. I, alínea "a" da Lei nº 8.666/93; c) objeto: alteração qualitativa do
objeto pactuado inicialmente, mediante modificação da forma de execução do serviço
decorrente da exclusão de 1 (uma) localidade (Av. Augusto Severo, 84, Glória) da relação
constante no Termo de Referência, com mudança da instalação dos equipamentos que
compõe o enlace de radiofrequência da aludida localidade para a Av. Presidente Antônio
Carlos, 251, Castelo (Prédio Sede); d) valor global do contrato: R$ 385.329,00; e) vigência:
04/09/2020 a 12/03/2024; f) assinam em 04/09/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta
da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Sérgio Santarém Taveira, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: KANTRO EMPREENDIMENTOS, APOIO E SERVIÇOS LTDA; a) espécie: 6º TA ao
contrato de empreitada por preço unitário para prestação de serviço de manutenção dos
jardins e de capinação e limpeza dos terrenos do TRT/RJ (capital e interior), incluído o
fornecimento dos insumos necessários (Proc. 5442/2018); b) fund. legal: art. 65, § 2º,
inciso II da Lei nº 8.666/93; c) objeto: convalidar a supressão dos serviços e a retificação
do percentual de supressão relativo à redução da metragem na unidade de Três Rios
tratada no 5º TA; d) valor global: R$ 613.562,85; e) vigência: os efeitos serão contados,
quanto à supressão dos serviços em Campo Grande, de 01/05/2020, e, quanto à retificação
do percentual de supressão em Três Rios efetuada pelo 5º TA, de 09/06/2020, até
02/06/2021; f) assinam em 26/08/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo
Contratante, e o Sr. Leonardo Oliveira Brito, pela Contratada.

Contratada: KANTRO EMPREENDIMENTOS, APOIO E SERVIÇO LTDA.; a) espécie: 8º TA ao
contrato de empreitada por preço unitário para prestação de serviço de controle e
combate de vetores e pragas urbanas nas instalações do TRT/RJ (capital e interior) (Proc.
4700/2017); b) fund. legal: art. 65, inc. I, alínea "b" c/c o § 1º da Lei nº 8.666/93; c) objeto:
convalidar a supressão dos serviços no último pavimento ocupado (6º) do Ed. Barão de
Mauá (Av. Augusto Severo, 84, Glória), com a consequente exclusão do imóvel e retificação
do valor total estimado e da indicação da localização das planilhas de custos constantes na
cláusula terceira do 7º TA; d) valor global: R$ 1.082.191,05; e) vigência: os efeitos do
presente aditivo serão contados, quanto à supressão dos serviços no Ed. Barão de Mauá,
de 01/08/2020, e, quanto à retificação do valor e da indicação da planilhas de custos, de
05/02/2020, até 17/07/2023; f) assinam em 03/09/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso
Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Leonardo Oliveira Brito, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TRT-PROAD 20165/2019 - PE 28/2020 - SRP - Registro de preços para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE PERSIANAS PARAS AS DIVERSAS UNIDADES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO.
Espécie: Ata de Registro de Preços. Órgão Gerenciador: TRT-1ª Região.
Fornecedor: BRAGAL COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - Item 01 - Valor unitário: R$ 70,00; item 02 - valor
unitário: R$ 70,00. O inteiro teor desta ata encontra-se disponível no endereço eletrônico:
www.trt1.jus.br.

000550252160
Realce


